



EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Promotoria de Justiça de Jacundá, no exercício de suas atribuições constitucionais e legais, com fundamento no artigo 127 da Constituição Federal; no artigo 26, inciso I, da Lei nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público); nos artigos 7º e 8º da Lei nº 13.146/2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiência); na Lei nº 12.764/2012 (Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista); e no artigo 1º, §1º, da Resolução nº 164/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP),

CONVOCA a sociedade civil, os órgãos públicos e as entidades privadas, para participarem da:

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Tema: Diagnóstico Precoce e Inclusão Escolar de Pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) no Município de Jacundá

Data: 22 de agosto de 2025

Horário: 19 horas da noite

Local: Praça do Céu — Jacundá/PA

A presente audiência pública tem por objetivo:

- Promover o debate público sobre o diagnóstico precoce e a inclusão escolar de pessoas com TEA no município de Jacundá;
- Identificar as dificuldades e os desafios enfrentados pelas famílias, profissionais e

Promotoria de Justiça de Jacundá



Promotoria de Justiça de Jacundá

órgãos públicos;

- Ouvir relatos e sugestões da sociedade civil organizada, famílias, especialistas e gestores públicos;
- Levantar propostas de atuação integrada e de aperfeiçoamento das políticas públicas locais;
- Cumprir a função institucional do Ministério Público de defesa dos direitos sociais e individuais indisponíveis, em especial dos direitos da pessoa com deficiência.

Poderão se manifestar:

- Órgãos da Administração Pública Municipal e Estadual;
- Representantes de entidades da sociedade civil organizada;
- Profissionais das áreas de saúde, educação, assistência social e jurídica;
- Famílias e cuidadores de pessoas com TEA;
- Demais cidadãos interessados.

As manifestações orais poderão ser realizadas mediante inscrição prévia ou durante o evento, obedecida a ordem de inscrição e o tempo regulamentado.

Este edital será publicado e amplamente divulgado por meio dos canais institucionais e da imprensa local, garantindo a devida publicidade e ampla participação da comunidade.

Jacundá, 10 de junho de 2025.



Promotoria de Justiça de Jacundá

Aline Cunha da Silva dos Reis

Promotora de Justiça de Jacundá